

Số:

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập trung học sinh trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2024-2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phổ biến rộng rãi đến phụ huynh và học sinh về kết quả tuyển sinh, nguồn lực giáo viên và kế hoạch xây dựng các tổ hợp môn lựa chọn, chuyên đề học tập, số lớp 10 tương ứng của nhà trường;

- Tạo điều kiện để học sinh hiểu kỹ và quyết định chọn môn học lựa chọn, chuyên đề học tập, môn tự chọn phù hợp với định hướng nghề nghiệp của bản thân và gia đình.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch thực hiện chương trình lớp 10 được xây dựng căn cứ trên nguồn lực giáo viên, cơ sở vật chất và thiết bị dạy học của nhà trường. Số tổ hợp và số lớp/mỗi tổ hợp bảo đảm phù hợp với đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất của nhà trường và đáp ứng cao nhất nguyện vọng của học sinh.

- Kế hoạch thực hiện chương trình lớp 10 được xây dựng có tính mở, linh hoạt, hiệu quả trong việc tổ chức cho học sinh đăng kí nguyện vọng.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm, thành phần tập trung:

- **Thời gian:** Vào lúc 7 giờ 00 ngày 20 tháng 7 năm 2024 (thứ 7)

- **Địa điểm:** Trường THPT Bà Rịa, đường Nguyễn Tất Thành, P. Phước Nguyên, TP. Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Thành phần tham dự:

+ Ban Lãnh đạo nhà trường;

+ Cán bộ, giáo viên cốt cán;

+ Học sinh đã trúng tuyển vào lớp 10 trường THPT Bà Rịa năm học 2024 – 2025;

+ Quý cha mẹ, hoặc người đỡ đầu của học sinh mới trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2024 – 2025.

2. Kết quả tuyển sinh, kế hoạch phân lớp:

- Tổng số học sinh trúng tuyển năm học 2024-2025: 502 học sinh.

+ NV1: 27 điểm trở lên (Trúng tuyển 499 HS)

- + NV2: 29,25 điểm (Trúng tuyển 01 HS)
- + Tuyển thẳng: 02 HS (01 diện khuyết tật học hòa nhập, 01 TĐTT)
- + Sau phúc khảo: Tuyển 01 HS
- Tổng số lớp 10: 11 lớp

STT	Ký hiệu tổ hợp	Tổ hợp môn lựa chọn	Chuyên đề học tập	Số lớp dự kiến	Dự kiến tên lớp	Khối xét tuyển ĐH, CĐ theo hiện tại
1	X1	Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học	Toán, Vật lí, Hóa học	6	10A1 10A2 10A3 10A4 10A5 10A6	A00, A01, A03, B00, B01, D00, D01, D07 ...
2	X2	Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học	Toán, Hóa học, Sinh học	1	10A7	A00, A01, A03, B00, B01, D00, D01, D07 ...
3	X3	Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Công nghệ (Thiết kế và công nghệ), Tin học	Toán, Ngữ văn, Địa lí	2	10A8 10A9	D01, D09, C00, N00...
4	X4	Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tin học, Vật lí.	Toán, Ngữ văn, Vật lí	2	10A10 10A11	C00, A01, D01, D09...
Tổng				11		

* Môn tự chọn Ngoại ngữ 2: Tiếng Nhật: Học sinh đăng kí (nếu có nguyện vọng).

3. Giới thiệu đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên:

BLĐ: 03; giáo viên: 67; nhân viên: 09: **100% đạt chuẩn, có 14 thạc sĩ.**

4. Giới thiệu, tìm hiểu về CTPT 2018:

Theo Thông tư 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/7/2022 sửa đổi, bổ sung Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018.

4.1. Môn học bắt buộc (6 môn): Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ 1 (Tiếng Anh), Giáo dục thể chất (05 phân môn: Bóng đá, cầu lông, đá cầu, bóng chuyền, bóng rổ), Giáo dục QP&AN, Lịch sử.

4.2. Hoạt động giáo dục bắt buộc: Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

4.3. Nội dung giáo dục của địa phương. (Bắt buộc)

4.4. Môn lựa chọn: Học sinh lựa chọn 4 môn học trong nhóm gồm 09 môn học lựa chọn {(Vật lý, Hóa học, Sinh học, Địa lý, Giáo dục kinh tế và Pháp luật, Công nghệ (thiết kế và công nghệ), Tin học)}.

=> *Học sinh lựa chọn theo Tổ hợp môn lựa chọn phù hợp với thực tế đội ngũ, CSVC,... của nhà trường.*

4.5. Chuyên đề học tập lựa chọn: Gồm 3 cụm chuyên đề

- Học sinh chọn chuyên đề học tập theo chuyên đề nhà trường xây dựng.
- Lưu ý: Các chuyên đề học tập phải trùng với môn bắt buộc, hoặc môn học sinh lựa chọn để tham gia học chuyên đề sâu hơn, có kiểm tra, đánh giá, cho điểm. Chuyên đề học tập không phải là môn học độc lập.

4.6. Môn tự chọn (Không bắt buộc): Tiếng dân tộc, Ngoại ngữ 2.

- Trường có tổ chức dạy Ngoại ngữ 2 (Tiếng Nhật): Tối đa 2 lớp.
- Lưu ý đối với môn Tiếng Nhật: Học sinh đăng ký học được đánh giá như 01 môn học bình thường (Kiểm tra, đánh giá theo Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo). Phụ huynh nghiên cứu kỹ và cân nhắc khi đăng ký.

+ Lợi thế: Được học thêm một ngoại ngữ.

+ Khó khăn: Sẽ phải học nhiều hơn 01 môn so với các học sinh khác.

****** Lưu ý:**

- Phụ huynh, học sinh nghiên cứu, tìm hiểu thật kỹ, lường trước khi chọn môn học lựa chọn, chuyên đề học tập, môn tự chọn.

- Phải phù hợp với năng lực, sở trường, đam mê; đáp ứng được việc học, kiểm tra, thi tốt nghiệp, xét đại học;

- Phù hợp với định hướng nghề nghiệp (trường nào, ngành gì) mình học trong tương lai. Ngành, nghề đó phù hợp với năng lực, đam mê, sức khỏe, hoàn cảnh gia đình, khả năng phát triển của ngành đó 5 – 10 năm sau, ...

- Chọn môn lựa chọn phù hợp với thể mạnh, sở trường của học sinh (VD: Mạnh về KHTN: Toán, Lý, Hóa, Sinh,.. KHXX: Văn, Sử, Địa, Giáo dục Kinh tế và Pháp luật; Tin học; Ngoại ngữ,... sẽ giúp học sinh học tập thuận lợi hơn, kết quả tốt hơn.

- Môn lựa chọn: Nếu lớp 10 học sinh lựa chọn môn X để học, nhưng hết lớp 10 thấy nó không phù hợp với mình nữa mà buộc phải thay đổi lựa chọn môn Y thay môn X để học lớp 11 thì sao?

+ Học sinh đăng ký thay đổi môn học (Về quy định thì HS được quyền).

+ Quy định trong thời gian hè: HS phải đăng ký môn Y mà thay cho môn X với nhà trường để học môn Y của lớp 10 (HS tham gia học đủ thời gian, đủ bài kiểm tra,

đánh giá, kết quả cuối cùng được GV đánh giá đạt thì năm lớp 11 mới được chuyển môn X thành Y. (Học sinh không có thời gian nghỉ hè,...).

+ Do đó, Phụ huynh và học sinh phải thật kỹ lưỡng khi chọn môn lựa chọn phù hợp và học xuyên suốt trong 3 năm học THPT để học sinh không phải vất vả và hiệu quả cao hơn.

5. Tiêu chí để xếp lớp theo tổ hợp môn lựa chọn

- **Tiêu chí 1:** Căn cứ số học sinh trúng tuyển vào trường THPT Bà Rịa theo quyết định của Sở GD&ĐT.

- **Tiêu chí 2:** Căn cứ vào thứ tự ưu tiên nguyện vọng lựa chọn của học sinh.

- **Tiêu chí 3:** Tổng điểm thi tuyển của 3 môn thi Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh; Tổng điểm trung bình lớp 9 các môn học: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh và điểm 04 môn trong tổ hợp học sinh lựa chọn.

- **Tiêu chí 4:** Nếu tổng điểm của tiêu chí 3 của học sinh bằng nhau thì nhà trường sẽ căn cứ vào điểm trung bình các môn năm học lớp 9 cao hơn.

* Tổng điểm xét chọn từ cao xuống thấp cho đến khi hết chỉ tiêu của từng tổ hợp lựa chọn.

* **Đối với những HS có giải HSG cấp tỉnh, TP, Tuyển thẳng (nếu có):** nhà trường sẽ ưu tiên xếp lớp cho học sinh theo tổ hợp lựa chọn có những môn đạt giải hoặc năng khiếu.

* Mỗi học sinh sẽ được đăng kí tối đa 02 lựa chọn.

6. Số lượng học sinh của mỗi lớp học

- Nhà trường sẽ bố trí sĩ số lớp học phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường và nguyện vọng của học sinh.

- Trường hợp, nếu tổ hợp học sinh chọn ít không đủ để tổ chức 01 lớp học hoặc tổ hợp học sinh chọn quá nhiều vượt quá sĩ số tối đa cho phép thì nhà trường sẽ tiếp tục tư vấn cho học sinh chọn lại tổ hợp, đảm bảo cho các học sinh trúng tuyển vào trường đều được học tại trường.

7. Một số mốc thời gian học sinh lớp 10 làm thủ tục nhập học và chuẩn bị cho năm học 2024-2025:

- **Ngày 20/7/2024:** Bắt đầu nhận đơn đăng ký nhập học (theo mẫu) để thực hiện (Đủ, đúng các thông tin).

- **Ngày 27/7/2024:** Hạn chót học sinh nộp đơn đăng ký nhập học.

- **Ngày 19/8/2024:** Nhà trường niêm yết danh sách lớp tại bảng thông báo, học sinh đến trường để xem.

- **8 giờ, ngày 22/8/2024:** Học sinh lớp 10 tập trung theo đơn vị lớp để được Giáo viên triển khai, tư vấn thêm, ghi nhận điều chỉnh (nếu có và phù hợp) và chốt nguyện vọng và lớp.

- **8 giờ, ngày 26/8/2024:** Học sinh toàn trường tập trung theo đơn vị lớp để nhà trường triển khai và kiểm tra nội quy, lao động vệ sinh, chuẩn bị cho khai giảng và năm học mới.

- **Ngày 05/9/2024:** Khai giảng năm học mới 2024-2025

- **Ngày 06/9/2024:** Bắt đầu học chương trình năm học 2024-2025

(Nhà trường sẽ cập nhật, điều chỉnh lịch theo chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tế của nhà trường).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập tổ tư vấn gồm: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Đoàn Thanh niên, Tổ trưởng và Tổ phó chuyên môn, các giáo viên có kinh nghiệm ... để kịp thời tư vấn, hướng dẫn cho học sinh.

- Phổ biến kế hoạch tư vấn, hướng dẫn cho học sinh lớp 10 năm học 2024-2025 đến toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; công khai trên Website và niêm yết ở bảng tin của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tập trung học sinh trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2024-2025 của trường THPT Bà Rịa./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TP Bà Rịa (phối hợp);
- Các trường THCS (phối hợp);
- Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nghiêm Văn Giang